
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 172 del 22/08/2024    

Repertorio Generale n. 1316  del 22/08/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ'  DI  RISCHIO  ANNO  2023  AL  PERSONALE 
(SERVIZIO VERDE PUBBLICO) DELL'AREA URBANISTICA SERVIZI CIMITERIALI 
ED  AMBIENTALI  IN  APPLICAZIONE  DEL  CCDI  (CONTRATTO  COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO). 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 
III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 172 del 22/08/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  INDENNITÀ'  DI  RISCHIO  ANNO  2023  AL  PERSONALE 
(SERVIZIO VERDE PUBBLICO) DELL'AREA URBANISTICA SERVIZI CIMITERIALI 
ED  AMBIENTALI  IN  APPLICAZIONE  DEL  CCDI  (CONTRATTO  COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO). 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti 9 del D.Lgs. n. 267/2000 le funzioni connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
Urbanistica Cimiteri e Servizi Ambientali con la conseguente titolarità della posizione organizzativa 
e pertanto in base a tale atto, compete allo stesso l’adozione di tutti gli atti meramente esecutivi dei 
provvedimenti di carattere generale già adottati dall’Amministrazione Comunale

Tenuto conto che:

  a  seguito  di  autorizzazione  da  parte  della  Giunta  Comunale  con  Delibera  n.  396  del 
29.12.2023  il  Presidente  della  delegazione  trattante  ha  sottoscritto  l’accordo  decentrato 
integrativo  definitivo,  secondo  quanto  riportato  nella  preintesa  sottoscritta  in  data 
22.12.2023, che ha conservato la sua efficacia fino alla stipulazione del nuovo C.C.N.L. 

  nel corso della riunione di Delegazione Trattante del 22.12.2023, le parti hanno convenuto 
che si sarebbe proceduto al pagamento dei compensi relativi a tutti gli istituti a carattere 
accessorio previsti dalla contrattazione nazionale in vigore;

 che  nel  corso  della  Delegazione  Trattante  del  22.12.2023  si  è  convenuto  di  unificare 
l’indennita’ di rischio e disagio in un’unica tipologia, dal momento che presso il Comune di 
Tarmina  non  sussistono  particolari  diversita’,  tali  da  giustificare  una  graduazione  degli 
importi mensili;

 che l’indennita’ di rischio  di cui all’allegato 8 della CCDI 2023 è finanziata con le risorse 
del “Fondo delle risorse Decentrate per l’anno 2023 “ di cui alla determina del Responsabile 
dell’Area Economica e Finanziaria n. 97 del 18.10.2023;

Preso  atto di  quanto  si  evince  dai  fogli  di  rilevazione  presenze  depositati  presso  l’ufficio 

copia informatica per consultazione



Amministrazione  del  personale,   dei  dipendenti  appartenenti  all’Area  Urbanistica  Servizi 
Ambientali e Cimitero (Servizio Verde Pubblico), Sig.ri  Conti Giuseppe, Giamboi Natale, Limina 
Giuseppe, Papa Sebastiano, Riolo Demetrio. 

Ritenuto:
 che,  con  riferimento  alle  indennità  in  questione,  occorre  procedere  alla  liquidazione  in 

quanto si tratta di emolumenti connessi a specifiche situazioni connesse allo svolgimento di 
attività ordinarie del personale interessato;

 di procedere, alla liquidazione dell'indennità di  rischio relativa all’anno 2023 in favore del 
personale impegnato nei  Servizi di Verde Pubblico  per il  quale sono state acquisite le 
necessarie preventive attestazioni, rilasciate conformemente alle prescrizioni del C.C.D.I. in 
vigore,  come  da  prospetto  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Tenuto conto che:
 la Delegazione trattante di parte datoriale, nella seduta del 29.12.2023, con la sottoscrizione 

del CCDI , parte giuridica 2023-2025, ha raggiunto l’accordo con le parti sindacali sulla 
distribuzione delle risorse;

 le OO.SS e i R.S.U interessati dal procedimento, nelle riunioni verbale del 22.12.2023; del 

22.12.2023  ,  hanno condiviso  all’unanimità  la  ripartizione  del  fondo  per  il  2023  come 
dall’allegato prospetto ;

 la Giunta Comunale,  con deliberazione n. 396 del 29.12.2023 ha preso atto dello schema di 

preintesa del CCDI 2023,  ed ha autorizzato il Presidente della Delegazione Trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione dello stesso;

 in data 27.12.2023 con verbale n. 10,  l’Organo di Revisione ha fatto pervenire il  parere 

favorevole in merito alla preintesa di CCDI per l’anno 2023. 

Atteso  che la somma complessiva necessaria per la corresponsione dell’ indennità di che trattasi 
relativamente  all’anno  2023  agli  Operatori  del Servizio  Verde  Pubblico interessati,  come 
specificato a carico del datore di lavoro è pari a € 2.460,00 oltre oneri riflessi pari ad € 585,48 per 
Cipdel  23,80%, € 209,10 per Irap 8.50%,  per un totale complessivo di € 3,254,58;

Visti:

 il  "Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali"  approvato  con  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii, nel testo vigente;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.;
 il CCNL e il Contratto integrativo decentrato di riferimento;
 le disposizioni vigenti in materia di spesa del personale; 

DETERMINA

Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#09


1) Dare atto: 
- che  con determina del Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria n. 97 del 18.10.2023  è 
stato costituito il Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2023;
- che la Delegazione trattante di parte datoriale, nella seduta del 29.12.2023, con la sottoscrizione 
del  CCDI  ,  parte  giuridica  2023-2025,  ha  raggiunto  l’accordo  con  le  parti  sindacali  sulla 
distribuzione delle risorse; 
- che le OO.SS e i R.S.U interessati dal procedimento, nelle riunioni del nelle riunioni verbale del  
22.12.2023, hanno condiviso all’unanimità la ripartizione del fondo per il 2023 come dall’allegato 
prospetto al verbale del 22.12.2023;
- che la Giunta Comunale,  con deliberazione n. 396 29.12.2023  ha preso atto dello schema di 
preintesa  del  CCDI 2023,   ed  ha  autorizzato  il  Presidente  della  Delegazione Trattante  di  parte 
pubblica alla sottoscrizione dello stesso;
-  che in  data  27.12.2023 con verbale  n.  10,  l’Organo di  Revisione ha  fatto  pervenire  il  parere 
favorevole in merito alla preintesa di CCDI per l’anno 2023;

2) Liquidare in favore del personale   preposto al  Servizio di Verde Pubblico  appartenente all’ 
Area Urbanistia-Cimireri e Servizi Ambientali,  gli importi risultati dall’allegato prospetto, al 
lordo  delle  ritenute  di  legge,  a  titolo  di  Indennità  di  rischio  relativa  all’anno  2023,  dal 
01/01/2023 al 31/12/2023, per l’ammontare di €  3.843,00  oltre oneri riflessi ( Cpdl ed Irap) per 
€ 1.241,29 e per un totale complessivo di € 5.084,29;

3) Dare atto  che la predetta spesa comprensiva di oneri riflessi trova copertura finanziaria alla 
Missione 01, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 01, capitolo 01101.01.00110115 giusti 
impegni  di  spesa  (  nello  specifico   l’impegno  di  spesa  è  il  n.  1784/2023)  assunti  con  la 
Determina dell’Area Economica e Finanziaria n. 133 del 29.12.2023 e reimputati all’esercizio 
finanziario 2023 con delibera di Giunta Municipale n. 396 del 29.12.2023;

4) Autorizzare gli uffici finanziari all'emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuarsi in 
favore del Personale interessato.

5) Dare Atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa,  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  Comunale  sul  sito  Internet  del  Comune di 
Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 172 del 22/08/2024

III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITÀ' DI RISCHIO ANNO 2023 AL PERSONALE 
(SERVIZIO VERDE PUBBLICO) DELL'AREA URBANISTICA SERVIZI 
CIMITERIALI ED AMBIENTALI IN APPLICAZIONE DEL CCDI (CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO) 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 22/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


